
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042600054

54

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2021

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 025/2021-UASG 158125, no qual
sagrou-se vencedora a empresa Miservi Administradora de Serviços, CNPJ
79.391.157/0001-45, dos itens 01 e 02, com valor total (anual) estimado de R$
367.020,00.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2021) 158125-26422-2021NE800057

CAMPUS IBIRAMA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Sr. Douglas Hörner, Diretor Geral do Campus Ibirama, no uso de suas
atribuições legais, NOTIFICA a empresa Central Blu Ltda. ME - CNPJ: 18.084.091/0001-56,
atualmente com endereço em local incerto e não sabido, que, decorrente do Processo
Administrativo nº. 23474.000407/2021-07, foi decidido pela aplicação de sanção de
impedimento em licitar e contratar com a Administração Pública por 6 meses, conforme
art. 7º da Lei 10520/2002. Fica ainda NOTIFICADA, a empresa, para no prazo de 5 (cinco)
dias, querendo, apresentar recurso, nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93. Em caso de
recurso, esta deverá ser protocolada junto ao IFC - Campus Ibirama, com sede na Rua Dr.
Getúlio Vargas, 3006, Bairro Bela Vista, Ibirama/SC, CEP 89.140-000, ou através do e-mail
compras@ibirama.ifc.edu.br.

Ibirama, 26 de abril de 2021.
DOUGLAS HÖRNER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158958

Nº Processo: 23483000686202191 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços terceirizados de vigilância orgânica, desarmada, com postos de 12
horas diurnas e postos de 12 horas noturnas, envolvendo dois vigilantes por posto, de
segunda-feira a domingo, no regime de 12 x 36, para o IFCE/Campus Aracati, CBO 517330,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Com fulcro no Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 14/04/2021. JOCASSIA PEREIRA FERREIRA FONSECA. Chefe de
Departamento de Administração. Ratificação em 15/04/2021. MARIO WEDNEY DE LIMA
MOREIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 172.133,99. CNPJ CONTRATADA :
03.972.476/0001-82 CHAMCE SEGURANCA LTDA.

(SIDEC - 23/04/2021) 158958-26406-2021NE000001

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
testagem rápida para a doença COVID-19.

MARCELO DE SOUSA SARAIVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2021) 158314-26405-2021NE000001

CAMPUS CAUCAIA
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 4/2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAUCAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para
professor substituto do IFCE, campus Caucaia, em consonância com o EDITAL Nº 4/2020
GAB-CAU/DG-CAU/CAUCAIA-IFCE, de 16/12/2020, e com o contrato de prestação de
serviços nº 5/2021/Campus Caucaia (DOU de 23/04/2021: Seção 3, pág 74), conforme
abaixo:

. INÍCIO FIM

. 22/04/2021 22/04/2022

JEFFERSON QUEIROZ LIMA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23255.000023/2021-61.
Concorrência. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar os prazos de vigência e execução do contrato nº 12/2021 com base no art.
57, § 1º, ii da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da concorrência nº 3/2020.
O prazo de vigência fica prorrogado por 90 (noventa) dias com termo inicial em
20/08/2021 e termo final em 17/11/2021. O prazo de execução fica prorrogado por 90
(noventa) dias com termo inicial em 02/05/2021 e termo final em 30/07/2021..
Vigência: 20/08/2021 a 17/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 244.983,15.
Data de Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23255.000044/2021-86.
Concorrência. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA .
Contratado: 32.410.406/0001-39 - ENGNORD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar os prazos de vigência e execução do contrato nº 11/2021 com base no art. 57,
§ 1º, ii da lei nº 8666/1993 e no item 13.3 do edital da concorrência nº 3/2020. O prazo
de vigência fica prorrogado por 90 (noventa) dias com termo inicial em 19/08/2021 e
termo final em 16/11/2021. O prazo de execução fica prorrogado por 90 (noventa) dias
com termo inicial em 02/05/2021 e termo final em 30/07/2021.. Vigência: 19/08/2021 a
16/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 260.303,56. Data de Assinatura:
23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158425 - IFES/CAMPUS ALEGRE

Nº Processo: 23149.000027/2020-53.
Pregão Nº 21/2020. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS ALEGRE.
Contratado: 07.346.326/0001-14 - REPROS SOLUCOES EM DOCUMENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de solução de impressões, digitalizações e reproduções de caráter
local e com acesso via rede local (tcp/ip), modalidade franquia de páginas mais excedentes,
incluindo a disponibilização de equipamentos, software de gerenciamento de ativos e
bilhetagem das páginas, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças e suprimentos, e fornecimento de papel, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 22/04/2021 a 22/04/2025. Valor Total: R$ 537.072,00. Data
de Assinatura: 09/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

Torno público o resultado do certame SRP supracitado, tendo como vencedora as
empresas: 00.881.764/0001-33 - LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA (Val
Total R$ 1.386,56); 07.756.105/0001-14 - FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
(Val Total R$ 498,33); 21.352.262/0001-95 - STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA (Val Total R$
5.630,00); 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO EIRELI (Val Total R$ 2.270,00);
29.926.189/0001-20- SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA(Val Total R$
612,30); 31.871.090/0001-10 - A. M. GAMBA ALIMENTOS (Val Total R$ 72.662,00);
34.641.081/0001-20 - ANA PAULA DA SILVA LIMA (ValTotal R$ 8.650,59); 34.777.255/0001-
87 - LUMEN COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI(Val Total R$ 2.004,80).
Valor Global do Pregão: R$ 640.115,65. Vigência da ata de registro depreço: 15/04/2021 a
15/04/2022. Ata disponível na integra no site do Ifes, Link:
https://extranet2.cefetes.br/licita/filepicker.aspx

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora geral

(SIDEC - 23/04/2021) 158425-26406-2021NE800015

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO 1 - EDITAL Nº 1/2021
No Edital nº 01/2021 do Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto, nas áreas de Informática - Desenvolvimento e Informática - Hardware e Redes,
publicado no D.O.U. nº 72, de 19.04.2021, seção 3, páginas 60 a 62l:

No item 3. PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL PARA AS INSCRIÇÕES
Onde se lê:
3.1. Período: 19/04/2021 a 23/04/2021 - consultar o cronograma em:

https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios.
3.2. Horário: até as 23h59min do dia 23/04/2021 (horário Brasília).
Leia-se:
3.1. Período: 19/04/2021 a 27/04/2021 - consultar o cronograma em:

https://www.ifes.edu.br/processosseletivos/substitutos-e-temporarios.
3.2. Horário: até as 23h59min do dia 27/04/2021 (horário Brasília).

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158884 - IFES/CAMPUS MONTANH

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23545.000835/2016-83.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato nº 04/2017, por
mais 12 (doze) meses, ou seja, até 01/05/2022, nos termos da lei 8.666/93.. Vigência:
02/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.258,84. Data de
Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158884 - IFES/CAMPUS MONTANH

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23545.000022/2018-85.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS MONTANHA.
Contratado: 10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato nº 02/2018, por
mais 12 (doze) meses, ou seja, até 01/05/2022, nos termos da lei 8.666/93.. Vigência:
02/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 94.516,80. Data de
Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

EDITAL Nº 3, DE 23 DE ABRIL DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com
vistas à contratação de Professor Substituto nos termos do inciso IV, Art. 2º, da Lei nº
8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova redação dada pelas Leis nrs. 9.849, de
26 de Outubro de 1999, 10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784, de 22 de Setembro
de 2008 e 12.425 de 17 de Junho de 2011; Decreto nº 9.739, de 28 de Março de 2019;
Portaria MEC nº 196, de 14 de Março de 2013 e também em conformidade com as Leis
nrs. 8.112, de 11 de Dezembro de 1990; 9.394, de 20 de Dezembro de 1996 e 12.772,
de 28 de Dezembro de 2012, com a finalidade de atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público no IFES, conforme discriminação a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-26T05:20:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




